УИД 58RS0017-01-2021-002186-97

№ 1-230/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «11» июня 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Балашова А.А.,

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Кежаева В.В., представившего удостоверение № 590 и ордер № 10 от 10.06.2021,

при секретаре Фирстовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

26 апреля 2021 года ФИО3, умышленно из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств, принадлежащих потерпевшему ФИО, имевшихся на банковском счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенском отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, имея при себе пластиковую банковскую карту «Сбербанк» №, которую он 26 апреля 2021 года примерно в 12 часов 50 минут, нашел у крыльца магазина «Мой дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 58 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 179 рублей 99 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 179 рублей 99 копеек.

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине Joom в 16 часов 56 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 900 рублей 60 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 900 рублей 60 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине Joom в 16 часов 58 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 2962 рубля 00 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 2962 рубля 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес>, совместно с ФИО1, неосведомленной о его преступных намерениях, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 17 часов 44 минуты, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 825 рублей 96 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 825 рублей 96 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу 

<

адрес>, совместно с ФИО1, неосведомленной о его преступных намерениях, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 17 часов 56 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 829 рублей 75 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 829 рублей 75 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу 

<

адрес>, совместно с ФИО1, неосведомленной о его преступных намерениях, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 18 часов 12 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 588 рублей 60 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 588 рублей 60 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Квартал», расположенном по адресу 

<

адрес>, совместно с ФИО1, неосведомленной о его преступных намерениях, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 18 часов 33 минуты, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 501 рубль 00 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 501 рубль 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес>, совместно с ФИО1, неосведомленной о его преступных намерениях, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 18 часов 46 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 727 рублей 64 копейки, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 727 рублей 64 копейки. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Родник», расположенном по адресу 

<

адрес>, совместно с ФИО1, неосведомленной о его преступных намерениях, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в 18 часов 57 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 373 рубля 00 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 373 рубля 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Островок живого пива», расположенном по адресу 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшей и окружающих, в 20 часов 27 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатился имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 244 рубля 90 копеек, принадлежащими ФИО, за приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 244 рубля 90 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине Joom в 20 часов 47 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 524 рубля 00 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 524 рубля 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине «Wildberries» в 21 час 12 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 247 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 247 рублей 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине «Wildberries» в 21 час 29 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 615 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 615 рублей 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине «Wildberries» в 21 час 44 минуты, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 347 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 347 рублей 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине «Wildberries» в 22 часа 53 минуты, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 1108 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 1108 рублей 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине «Wildberries» в 22 часа 56 минут, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 3805 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 3805 рублей 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине «Wildberries» в 23 часа 01 минуту, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 680 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 680 рублей 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине «Wildberries» в 23 часа 22 минуты, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 971 рубль 00 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 971 рубль 00 копеек. 

В тот же день, ФИО3, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО, имевшихся на лицевом счете № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, умышленно из корыстных побуждений, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная, что для использования карты «Сбербанк» № пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, в интернет-магазине «Wildberries» в 23 часа 23 минуты, путем оплаты покупок безналичным способом, оплатил имеющимися на банковском счете № карты «Сбербанк» № денежными средствами в сумме 345 рублей 00 копеек, принадлежащими ФИО, приобретенный товар, тем самым тайно похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб на сумму 345 рублей 00 копеек. 

Всего ФИО3 26 апреля 2021 года в период времени с 13 часов 58 минут до 23 часа 23 минуты, тайно похитил с банковского счета № карты «Сбербанк» №, открытом 19.01.2021 года в Пензенский отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО, денежные средства, принадлежащие ФИО. на общую сумму 16775 рублей 44 копейки, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 16775 рублей 44 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления полностью признал при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении и пояснил, что 26 апреля 2021 года в дневное время, выходя из магазина «Мой дом», увидел у крыльца магазина банковскую карту, открытую на имя ФИО в отделении ПАО Сбербанк. Он осмотрелся по сторонам, убедился, что посторонние лица на улице отсутствуют и что за его действиями никто не наблюдает, он поднял банковскую карту и убрал в карман надетых на нем джинсов. Он знал, что при оплате бесконтактным способом можно совершать покупки не более 1000 рублей, без подтверждения пин-кода. Он понимал, что данная банковская карта кому-то принадлежит, но решил воспользоваться данной банковской картой для покупки товаров в различных магазинах 

<

адрес>. Затем направился в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес> на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>, в котором приобрел пачку сигарет и энергетический напиток. Затем он направился к детскому саду № 

<

адрес>, где встретив свою супругу ФИО1, направились с ней домой. О том, что он нашел банковскую карту, супруге не сказал. Находясь дома, воспользовался найденной банковской картой, заказал товар через установленное в его мобильном телефоне приложение интернет-магазин Joom. Вечером он попросил супругу сходить с ним в магазин и приобрести разные товары, они зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, там приобрел продукты питания, за которые расплатился найденной банковской картой. Затем пошли в магазины «Магнит Косметик», «Победа», «Квартал», расположенные по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар, расплатившись также найденной банковской картой. Далее они с супругой проследовали в магазин «Магнит», где он приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой, приложив ее к банковскому терминалу. Затем они направились в сторону 

<

адрес>, где он зашел в магазин «Родник», приобрел продукты питания, также расплатился найденной банковской картой, приложив ее банковскому терминалу. Посетив магазины, они пошли домой. Вечером того же дня он делал покупку в магазине «Островок живого пива», расположенный по адресу: 

<

адрес>, за который расплатился найденной банковской картой, приложив ее к банковскому терминалу. Придя после этого домой, он через интернет-магазин «Joom», «Валдберис», установленный в его мобильном телефоне, заказал товар, указав реквизиты найденной им банковской карты. Всего он с найденной им банковской карты похитил денежные средства, путем расплаты в различных магазинах на сумму 16775 рублей 44 копеек. 29 апреля 2021 года он написал явку с повинной, участвовал в осмотре места происшествия, пояснив все обстоятельства хищения. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать, ущерб потерпевшему полностью возместил.

В собственноручном заявлении от 29.04.2021 ФИО3 сообщил об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета ФИО, имевшего место 26.04.2021 (л.д.7).

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО3 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшего, свидетеля и материалами уголовного дела.

Потерпевший ФИО в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО3 в его отсутствие, указывает, что претензий к ФИО3 не имеет, ущерб ему полностью возмещен, просил подсудимого строго не наказывать.

Из показаний потерпевшего ФИО, данных им в ходе предварительного следствия (л.д.59-62), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в своем пользовании в пользовании имелась банковская карта № с расчетным счетом №, открытая в отделении ПАО Сбербанк на его имя. К данной банковской карте подключена услуга «мобильный банк» на принадлежащий ему абонентский №. На счете банковской карты № имелись денежные средства в сумме не более 70000 рублей. 26 апреля 2021 года примерно в 12 часов 30 минут он направился в магазин «Мой дом», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в данном магазине, он приобрел товар на сумму не более 400 рублей. За товар он расплатился своей банковской картой, которая находилась у него в заднем кармане надетых на нем джинсов. После того, как он оплатил товар, банковскую карту он взял в руки и направился к своему автомобилю, чтобы проследовать к себе домой. После чего 26 апреля 2021 года примерно в 23 часа 30 минут ему на его абонентский номер поступил входящий звонок с абонентского номера «900». Звонивший представился сотрудником ПАО Сбербанк и пояснил, что с его банковской карты № происходят списание денежных средств. Сотрудник банка спросил его, совершал ли он покупки в магазинах 

<

адрес>. Он пояснил, что данные операции не совершал. Пока он разговаривал с сотрудником банка, он решил проверить наличие своей банковской карты и обнаружил, что принадлежащая ему банковская карта № отсутствует. Он попросил сотрудника банка заблокировать банковскую карту №, с которой происходили списания денежных средств. После разговора с сотрудником банка, он решил проверить смс-уведомления на своем мобильном телефоне и обнаружил, что 26 апреля 2021 года в период времени с 13 часов 58 минут до 23 часов 23 минут проведены операции посторонним лицом, по оплате товаров и услуг в различных магазинах 

<

адрес> и интернет-магазинах, так: в 13 часов 58 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Пятерочка» на сумму 179 рублей 99 копеек, в 16 часов 56 минут проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Джум» на сумму 900 рублей 60 копеек, в 16 часов 58 минут проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Джум» на сумму 2962 рубля 00 копеек, в 17 часов 44 минуты проведена операция по оплате товара в магазине «Пятерочка» на сумму 825 рублей 96 копеек, в 17 часов 56 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Магнит Косметик» на сумму 829 рублей 75 копеек, в 18 часов 12 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Победа» на сумму 588 рублей 60 копеек, в 18 часов 33 минуты проведена операция по оплате товара в магазине «Квартал» на сумму 501 рубль 00 копеек, в 18 часов 46 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Магнит» на сумму 727 рублей 64 копейки, в 18 часов 57 минут проведена операция по оплате товара у ИП ФИО2 на сумму 373 рубля 00 копеек, в 20 часов 27 минут проведена операция по оплате товара в магазине «Островок» на сумму 244 рубля 90 копеек, в 20 часов 47 минут проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Джум» на сумму 524 рубля 00 копейки, в 21 час 12 минут проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Валдберис» на сумму 247 рублей 00 копейки, в 21 час 29 минут проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Валдберис» на сумму 615 рублей 00 копейки, в 21 час 44 минуты проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Валдберис» на сумму 347 рублей 00 копейки, в 22 часа 53 минуты проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Валдберис» на сумму 1108 рублей 00 копейки, в 22 часа 56 минут проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Валдберис» на сумму 3805 рублей 00 копейки, в 23 часа 01 минуту проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Валдберис» на сумму 680 рублей 00 копейки, в 23 часа 22 минуты проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Валдберис» на сумму 971 рубль 00 копейки, в 23 часа 23 минуты проведена операция по оплате товара в интернет-магазине «Валдберис» на сумму 345 рублей 00 копейки. Данные операции проводились неизвестным ему лицом, без его ведома. Всего с его банковской карты 26 апреля 2021 года неизвестным ему лицом, без его ведома, проводились операции по оплате товаров и услуг в различных магазинах, на общую сумму 16775 рублей 44 копейки. 27 апреля 2021 года примерно в 10 часов 00 минут он позвонил на горячую линию «Валдберис» для отмены покупки и возврата его денежных средств. В результате его обращения ему были возвращены денежные средства в размере 8118 рублей 00 копейки на счет банковской карты №. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что вышеуказанные операции с использованием его банковской карты проводил ФИО3. С ФИО3 он не знаком. В результате преступных действий ФИО3 ему причинен ущерб в общей сумме 16775 рублей 44 копейки. Данный ущерб для него является незначительным, так как его ежемесячный доход составляет примерно 50000 рублей. 

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО1, пояснившей, что 26 апреля 2021 года примерно в 17 часов 00 минут супруг предложил дойти до магазинов и приобрести продукты питания. После чего она и ее супруг проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, в районе АТП, где приобрели продукты питания. Находясь у кассы магазина, она убирала продукты в сумку, а супруг расплачивался банковской картой. Затем они направились в магазин «Магнит Косметик», расположенный по 

<

адрес>. В магазине «Магнит Косметик» они приобрели товар, за который также ее супруг расплатился банковской картой. После того, как они вышли из магазина «Магнит Косметик», ее супруг предложил приобрести товар в магазине «Победа», который располагался рядом. Она согласилась. Также они приобретали товары и продукты питания в магазинах «Магнит», «Квартал», «Родник». Во всех магазинах за товар оплачивал ее супруг. 29 апреля 2021 года супруг ей признался, что нашел банковскую карту, которой расплачивался 26 апреля 2021 года в магазинах 

<

адрес>, они пошли в полицию. О том, что супруг оплачивал покупки с помощью чужой банковской карты, она в момент приобретения покупок не знала. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Заявлением ФИО от 29.04.2021, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, в период с 13.00 ч. 24.00 ч. 26.04.2021 совершившего кражу денежных средств с принадлежащей ему банковской карты (л.д.55).

Выпиской по банковскому счету №, согласно которой 26.04.2021 по банковскому счету № карты «Сбербанк» №, открытому 19 января 2021 года в Пензенском отделении 8624/0281 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО производились оплаты товара на общую сумму 16775 рублей 44 копейки (л.д. 29-32).

В ходе проведенного 29 апреля 2021 года с участием ФИО3 осмотра места происшествия осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, на который указал ФИО3 и пояснил, что на данном участке местности 26.04.2021 он обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», с которой в дальнейшем похитил денежные средства в сумме 16775 рублей 44 копейки (л.д.10-11).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 апреля 2021 года, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, на который указал ФИО3 и пояснил, что на данном участке местности он выбросил банковскую карту ПАО «Сбербанк», с которой в дальнейшем похитил денежные средства в сумме 16775 рублей 44 копейки (л.д.12-13).

29 апреля 2021 года в кабинете № 32 ОМВД России по городу Кузнецку, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО3 был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Honor 10 Lite» (л.д.14-17).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29 апреля 2021 года осмотрена квартира, в которой проживает ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.20).

Из протоколов осмотров места происшествия от 29 апреля 2021 года следует, что осмотрены помещения магазинов «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Победа» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых изъяты CD-R диски с видеозаписями от 26.04.2021 (л.д.35-37, 39-41, 43-45, 48-51, ).

29.04.2021 были осмотрены помещения магазинов «Магнит» и «Квартал» по адресу: 

<

адрес>, а также магазина «Родник» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотров ничего не изъято (записи с видеокамер хранятся 1 сутки) (л.д.21-23, 24-27, 28-30).

05.05.2021, 17.05.2021 были осмотрены и постановлениями следователя приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сотовый телефон Honor 10 Lite, изъятый у ФИО3, СD-R диски с видеозаписями от 26.04.2021 с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазинов «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Победа» по адресу: 

<

адрес>, банковская карта № (л.д. 101-104, 105, 107-117, 118). 

При изложенных обстоятельствах, анализируя показания подсудимого, а также другие собранные по делу и исследованные доказательства, в том числе показания потерпевшего и свидетеля, а также протоколы следственных действий, суд приходит к выводу о том, что они устанавливают событие преступления и виновность подсудимого в его совершении, в связи, с чем совокупностью исследованных доказательств вина ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, установлена.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи, с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Судом достоверно установлено, что ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая противоправный характер своих преступных действий, отсутствие у него законных оснований по распоряжению чужим имуществом и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба, понимая, что его действия не очевидны для окружающих, посредством терминалов, установленных в магазинах 

<

адрес>, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а также приобретя товар в интернет-магазинах «Joom» и «Wildberries», оплатил покупки безналичным способом, в результате чего с расчетного лицевого счета № карты «Сбербанк» № были списаны денежные средства на общую сумму 16775 рублей 44 копейки.

Таким образом, ФИО3, действуя противоправно и безвозмездно, причинил ущерб собственнику - ФИО на общую сумму 16775 рублей 44 копейки.

В действиях подсудимого ФИО3 содержится квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку установлено, что хищение денежных средств потерпевшего ФИО произведено с банковского счета, открытого на имя ФИО и принадлежащего последнему, при этом, признаков обмана либо злоупотребления доверием потерпевшего в действиях ФИО3 не имеется.

Совершенное ФИО3 преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащими ФИО денежными средствами, подсудимый распорядился ими по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от использования чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления, данные о его личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 согласно п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, полное добровольное возмещение потерпевшему причиненного материального ущерба, мнение потерпевшего, не настаивающего на назначении строгого наказания, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, критическое отношение к содеянному.

Собственноручное заявление ФИО3 (л.д.7) об обстоятельствах тайного хищения денежных средств ФИО суд признает в качестве явки с повинной, поскольку подсудимым оно было сделано добровольно, в отсутствие у органов следствия достаточных данных об их совершении подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не установлено.

В связи с наличием у подсудимого ФИО3 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, в связи, с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого ФИО3, его критическое отношение к содеянному, семейные обстоятельства, наличие смягчающих обстоятельств, суд с учетом мнения государственного обвинителя приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ, с установлением обязанностей, способствующих его исправлению.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО3, суд считает возможным не применять ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а принимая во внимание его имущественное положение, не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанность зарегистрироваться по месту жительства в Кузнецком МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, являться на регистрацию в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: мобильный телефон Honor 10 Lite, изъятый у ФИО3, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Кузнецку, - передать законному владельцу; CD-R диски с видеозаписями от 26.04.2021, хранящиеся в материалах дела, - хранить в материалах дела; банковскую карту №, хранящуюся в материалах настоящего уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий: